A Bologna la colletta resiste più a lungo che altrove, perché non vi sono onora-
ri fissi. Invece nel Regnum Siciliae è il re a stipendiare i professori: donde una buo-
na ragione per le migrazioni studentesche da Bologna (Bellomo, ivi, p. 153).

Altrove era il Comune che pagava il salario ai professori di diritto (così a Pado-
va), ma tale introito non eliminava la colletta, che era dunque aggiuntiva: «V’è
chi riscuote a un tempo lo stipendio del Comune e la colletta dagli studenti»
(Bellomo, ivi, p. 162). Nello Statuto del Comune di Arezzo del 1327 v’è questa
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norma specifica «de salario doctorum iuris civilis et aliorum doctorum»: «quod
quicumque de civitate vel comitatu Aretii volet in ipsa civitate legere in iure civi-
li Codicem vel Digestum, Decretum, vel Decretales, et lecturam continuare
usque ad complementum libri, et in medicina, et lecturam continuare, ut dictum
est, habeat et habere debeat pro suo salario et mercede de pecunia communis Are-
tii ab ipso Communi in anno decem florenos de auro, si talis lector domum
habeat propriam in civitate Aretii, et si domum propriam non habeat, habeat
domum decentem ultra dictum salarium a Communi predicto. (...) Si vero aliquis
forensis legere voluerit in dictis facultatibus, provideatur ei secundum volunta-
tem dominorum defensorum» (cit., in Mor, Lo studio cit., pp. 31-2). Nello statu-
to aretino del 1512 si prevede invece che «Item quod salarium doctorum debeat
eis per rectores fraternitatis stantiari de quattuor mensibus in quattuor menses
solvendos per camerarium fraternitatis predicte. Item possint ipsi doctores elige-
re sibi unum bidelluin cum salario per spectabiles rectores eidem bidello facien-
do etc. qui apunctaturas etc. faciat» (ASA, Provv. 16, c. 198; 10 feb. 1512, da
Black, Arezzo e la sua università sconosciuta del Rinascimento, «Atti e Mem. Acc.
Petrarca» 48, 1986, pp. 117-51, p. 151).

[5] Item teneantur Magistri convenire semel in quolibet mense in loco convenienti et quo-
tiens requisiti fuerint per bedellum ex parte rectoris, et qui non venerit solvat quinque soli-
dos, nisi licentiam et verbum standi habeat a rectore.

Dopo il diritto-dovere della colletta natalizia, inizia qui l’esposizione (capp. 5-
6) degli obblighi cui son tenuti i maestri.

Innanzitutto, le riunioni collegiali. Le quali sono di due tipi: a) una riunione
ordinaria mensile: semel in quolibet mense; b) una straordinaria, su problemi urgenti
su convocazione del Rettore: et quotiens requisiti fuerint per Bedellum ex parte Rectoris.
Questo Bedellus è impiegato della societas dei maestri, perché riceve ordini dal capo
(rector) di essa: diverso dal Bedellus scholarium, perché «non è ammissibile dar ordi-
ni esecutivi a persone che non appartengono alla corporazione» (Mor, ivi, p. 34).